

Clarvision ERP

Versiune 8.17.1

Scopul Documentului: descrierea functionalitatilor e-Factura din versiunea 8.17.1/ Clarvision ERP

S.C. NTT Data Romania S.A.
Data: Februarie 2025

Cuprins:

I. Modul Aprovizionare	3
1. Factura furnizori/ import.....	3

I. Modul Aprovizionare

1. Factura furnizori/ import

Incepend cu versiune 8.17.1, pentru a calcula corect pretul/ valoarea corecta a facturii, pretul articolului din xml Clarvision <Price> nu se mai preia din sectiunea PriceAmount daca Cantitate (<cbc:InvoicedQuantityunitCode="..."> * Pret (<cbc:PriceAmount currencyID="RON">) este diferit de Valoare (<cbc:LineExtensionAmount currencyID="RON">), marja de eroare +/- 0.02, ci se calculeaza astfel: **Pret =Valoare / Cantitate**.

Exemplu:

VANZATOR

Identificator

Denumire

Identificatorul TVA

Nume

Nr. inregistrare

Informatii juridice

Strada

Oras

Cod

Regiun

Tara

Adresa

Persoana de contact

Telefon

E-mail

RO eFactura

Nr. factura

Codul tipului

Data emiteri

Data scadenta

Moneda facturii

Moneda contabilizare

CUMPARATOR

Denumire

Strada

Oras

Cod

Regiune

Tara

Identificator

Nume

Nr. inregistrare

Adresa electronica

Persoana de contact

Telefon

E-mail

TOTAL NET	VALOARE TOTALA fara TVA	VALOARE TOTALA cu TVA	TOTAL DEDUCERI	TOTAL TAXE SUPLIMENTARE	SUMA PLATITA	VALOARE DE ROTUNJIRE
90.82	90.82	108.08				
TOTAL PLATA	108.08					
TOTAL	17.26	RON				
DETALIEREA TVA						
Codul categoriei deS	Cota TVA	19.00				
Baza de calcul	Valoare TVA	Codul motivului	Motivul scutirii			
90.82	17.26					

Linia	Nume articol/Descriere articol	Tara provenienta	Pretul net al articolului	Moneda	Cantitate de baza	Cantitate facturata	UM	Cota TVA	Valoare neta
1		RO	1773.50	RON	100	2.00	C62	19.00	35.47
2		DE	2767.50	RON	100	2.00	C62	19.00	55.35

Identificator vanzator articol pentru linia 1

Identificator vanzator articol pentru linia 2

Import Clarvision 8.17.1:

☐ D394 Storno Contat Tip doc: D394 Factura Perioada D394 decembrie-2024 Tip doc: SAF-T 380 - Factura initiala		Moneda RON Curs EUR 4.975000 * Responsabil Migre date - 999999999 * Scadenta 10.02.2025		Factura furnizori * Numer * Data inreg 31.01.2025 * Data emil 27.12.2024 Ref interm FF045552 * Grupa Cumparati - Cumparati Cond. plata - - -		Furnizor Cod fiscal Sedu Judet Cont Banca				
Explicati Document importat din SPV.										
Articol	Caracteristici	UM	Cantitate	Pret Unitar	Valoare Tip TVA	Valoare TVA	% Discount UM rec.	Cantitate de 1	Explicati	Co Obiecte de co
TRANSPORT - Transport		valoare	2.000000	17.7350	35.47 19% Achizitii nevo	6.74	0.0000 valoare	0.000000		
ASIGURARE - Asigurare		valoare	2.000000	27.6750	55.35 19% Achizitii nevo	10.52	0.0000 valoare	0.000000		

Pret Unitar =Valoare / Cantitate